a) aprovar a aquisição da participação acionária da Sequoia Capital nas empresas que 

compõem os Complexos Pindaí I, II e III, na forma da minuta do “Instrumento Particular de 

Contrato de Promessa de Compra e Venda de Ações de Sociedade Anônima e Outros 

Ajustes” entre a Chesf, Sequoia e Tamanduá Mirim 2 no valor de R$ 20.614.644,00 (vinte 

milhões, seiscentos e quatorze mil , seiscentos e quarenta e quatro reais), dos quais serão 

abatidos R$ 5.006.038,89 (cinco milhões, seis mil, trinta e oito reais e oitenta e nove 

centavos), referente às pendências de subscrição e integralização de capital da Sequoia em 

Tamanduá Mirim 2; 

b) aprovar a incorporação das SPEs Acauã Energia S.A., Angical 2 Energia S.A., Arapapá 

Energia S.A., Caititu 2 Energia S.A., Caititu 3 Energia S.A., Carcará Energia S.A., Corrupião

[...]

a) aprovar a aquisição da participação acionária da Sequoia Capital nas empresas que 

compõem os Complexos Pindaí I, II e III, na forma da minuta do “Instrumento 

Particular de Contrato de Promessa de Compra e Venda de Ações de Sociedade 

Anônima e Outros Ajustes” entre a Chesf, Sequoia e Tamanduá Mirim 2 no valor de R$ 

20.614.644,00 (vinte milhões, seiscentos e quatorze mil, seiscentos e quarenta e quatro 

reais), dos quais serão abatidos R$ 5.006.038,89 (cinco milhões, seis mil, trinta e oito 

reais e oitenta e nove centavos), referente às pendências de subscrição e integralização 

de capital da Sequoia em Tamanduá Mirim 2; 

b) aprovar a incorporação das SPEs Acauã Energia S.A., Angical 2 Energia S.A., 

Arapapá Energia S.A., Caititu 2 Energia S.A., Caititu 3 Energia S.A., Carcará Energia

[...]

Particular de Contrato de Promessa de Compra e Venda de Ações de Sociedade Anônima e 
Outros Ajustes” entre a Chesf, Sequoia e Tamanduá Mirim 2 no valor de R$ 20.614.644,00 
(vinte milhões, seiscentos e quatorze mil , seiscentos e quarenta e quatro reais), dos quais 
serão abatidos R$ 5.006.038,89 (cinco milhões, seis mil, trinta e oito reais e oitenta e nove 
centavos), referente às pendências de subscrição e integralização de capital da Sequoia em 
Tamanduá Mirim 2;  

2. aprovar a incorporação das SPEs Acauã Energia S.A., Angical Energia S.A., 
Arapapá Energia S.A., Caititu 2 Energia S.A., Caititu 3 Energia S.A., Carcará Energia S.A.,

[...]

Pindaí III TAMANDUÁ MIRIM 2 ENERGIA S. A. 83,01% 16,99% 100,00%

Pindaí I

Pindaí II

Pela compra mencionada, a Chesf pagou o valor de R$ 20.614.644,00 (vinte milhões, 

seiscentos e quatorze mil, seiscentos e quarenta e quatro reais), sendo R$ 15.608.605,11 

(quinze milhões, seiscentos e oito mil, seiscentos e cinco reais e onze centavos) diretamente 

para a Sequoia e R$ 5.006.038,89 (cinco milhões, seis mil, trinta e oito reais e oitenta e nove 

centavos) para regularização de pendências de integralização de capital da Sequoia na SPE 

Tamanduá Mirim 2 Energia S.A. 

A etapa seguinte será a incorporação das SPEs pela Chesf, a qual está condicionada à 

obtenção das aprovações e autorizações regulatórias e administrativas aplicáveis.